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(単位：円)

区　　　分 収 入 済 額 支 出 済 額 差 引 残 額

一般会計 2,577,939,460 2,567,232,714 10,706,746

後期高齢者医療特別会計 160,283,852,327 156,063,060,029 4,220,792,298

合計 162,861,791,787 158,630,292,743 4,231,499,044

 平成21年度 一般会計・特別会計 歳入歳出決算一覧表
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一　般　会　計



　歳　入
（単位：円）

 1. 分担金及び負担金 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0 0

 1. 負担金 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0 0

 2. 国庫支出金 1,484,734,000 1,438,769,450 1,438,769,450 0 0 △ 45,964,550

 1. 国庫負担金 17,455,000 17,454,500 17,454,500 0 0 △ 500

 2. 国庫補助金 1,467,279,000 1,421,314,950 1,421,314,950 0 0 △ 45,964,050

 3. 県支出金 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0 500

 1. 県負担金 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0 500

 4. 財産収入 1,761,000 477,828 477,828 0 0 △ 1,283,172

 1. 財産運用収入 1,761,000 477,828 477,828 0 0 △ 1,283,172

 5. 繰入金 1,372,552,000 991,185,196 991,185,196 0 0 △ 381,366,804

 1. 基金繰入金 1,372,551,000 990,308,853 990,308,853 0 0 △ 382,242,147

 2. 特別会計繰入金 1,000 876,343 876,343 0 0 875,343

 6. 繰越金 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0 943

 1. 繰越金 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0 943

 7. 諸収入 2,000 1,200,543 1,200,543 0 0 1,198,543

 1. 預金利子 1,000 57,012 57,012 0 0 56,012

 2. 雑入 1,000 1,143,531 1,143,531 0 0 1,142,531

3,005,354,000 2,577,939,460 2,577,939,460 0 0 △ 427,414,540

　歳　出 （単位：円）

1. 議会費 1,539,000 1,116,351 0 422,649 422,649

1. 議会費 1,539,000 1,116,351 0 422,649 422,649

2. 総務費 123,294,000 118,395,039 0 4,898,961 4,898,961

1. 総務管理費 123,093,000 118,335,239 0 4,757,761 4,757,761

2. 選挙費 128,000 0 0 128,000 128,000

3. 監査委員費 73,000 59,800 0 13,200 13,200

3. 民生費 2,877,210,000 2,447,721,324 0 429,488,676 429,488,676

1. 社会福祉費 2,877,210,000 2,447,721,324 0 429,488,676 429,488,676

4. 公債費 3,000 0 0 3,000 3,000

1. 公債費 3,000 0 0 3,000 3,000

5. 予備費 3,308,000 0 0 3,308,000 3,308,000

1. 予備費 3,308,000 0 0 3,308,000 3,308,000

3,005,354,000 2,567,232,714 0 438,121,286 438,121,286

歳入歳出差引残額 10,706,746 円

うち基金繰入額 0 円

平成２２年１０月２９日　提出　栃木県後期高齢者医療広域連合長　佐　藤　栄　一

項

調 定 額 収 入 済 額

歳　　入　　合　　計
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支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と

支 出 済 額 と の 比 較

歳　　出　　合　　計

予算現額款

平成２１年度一般会計歳入歳出決算書

予 算 現 額 と

収 入 済 額 と の 比 較
款 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額項 予 算 現 額



（単位：円）

 1. 分担金及び負担金 99,958,000 0 0 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0

 1. 負担金 99,958,000 0 0 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0

 1. 市町負担金 99,958,000 0 0 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0

 1. 市町負担金 99,958,000 99,958,000 99,958,000 0 0 事務費市町負担金 99,958,000

 2. 国庫支出金 12,847,000 1,471,887,000 0 1,484,734,000 1,438,769,450 1,438,769,450 0 0

 1. 国庫負担金 12,847,000 4,608,000 0 17,455,000 17,454,500 17,454,500 0 0

 1. 民生費国庫負担 12,847,000 4,608,000 0 17,455,000 17,454,500 17,454,500 0 0

金  1. 民生費国庫負担 17,455,000 17,454,500 17,454,500 0 0 保険料不均一賦課国庫負担金 17,454,500

金

 2. 国庫補助金 0 1,467,279,000 0 1,467,279,000 1,421,314,950 1,421,314,950

1. 民生費国庫補助 0 1,467,279,000 0 1,467,279,000 1,421,271,950 1,421,271,950 0 0

金  1. 民生費国庫補助 1,467,279,000 1,421,271,950 1,421,271,950 0 0 高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金 1,421,271,950

金

2. 総務費国庫補助 0 0 0 43,000 43,000 0 0

金  1. 総務費国庫補助 0 43,000 43,000 0 0 後期高齢者医療費適正化事業費国庫補助金 43,000

金

 3. 県支出金 12,846,000 4,608,000 0 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0

 1. 県負担金 12,846,000 4,608,000 0 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0

 1. 民生費県負担金 12,846,000 4,608,000 0 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0

 1. 民生費県負担金 17,454,000 17,454,500 17,454,500 0 0 保険料不均一賦課県負担金 17,454,500

 4. 財産収入 1,761,000 0 0 1,761,000 477,828 477,828 0 0

 1. 財産運用収入 1,761,000 0 0 1,761,000 477,828 477,828 0 0

 1. 利子及び配当金 1,761,000 0 0 1,761,000 477,828 477,828 0 0

 1. 利子及び配当金 1,761,000 477,828 477,828 0 0 財政調整基金利子 12,400

後期高齢者医療制度臨時特例基金利子 465,428

 5. 繰入金 853,331,000 519,221,000 0 1,372,552,000 991,185,196 991,185,196 0 0

 1. 基金繰入金 853,330,000 519,221,000 0 1,372,551,000 990,308,853 990,308,853 0 0

 1. 財政調整基金繰 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

入金  1. 財政調整基金繰 1,000 0 0 0 0

入金

 2. 後期高齢者医療 853,329,000 519,221,000 0 1,372,550,000 990,308,853 990,308,853 0 0

制度臨時特例基  1. 後期高齢者医療 1,372,550,000 990,308,853 990,308,853 0 0 後期高齢者医療制度臨時特例基金繰入金 990,308,853

金繰入金 制度臨時特例基

金繰入金

 2. 特別会計繰入金 1,000 0 0 1,000 876,343 876,343 0 0

 1. 後期高齢者医療 1,000 0 0 1,000 876,343 876,343 0 0

特別会計繰入金 1. 後期高齢者医療 1,000 876,343 876,343 0 0 後期高齢者医療特別会計繰入金 876,343

特別会計繰入金

6. 繰越金 11,016,000 17,877,000 0 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0

1. 繰越金 11,016,000 17,877,000 0 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0

1. 繰越金 11,016,000 17,877,000 0 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0

1. 繰越金 28,893,000 28,893,943 28,893,943 0 0 前年度繰越金 28,893,943

7. 諸収入 2,000 0 0 2,000 1,200,543 1,200,543 0 0

1. 預金利子 1,000 0 0 1,000 57,012 57,012 0 0

1. 預金利子 1,000 0 0 1,000 57,012 57,012 0 0

1. 預金利子 1,000 57,012 57,012 0 0 預金利子 57,012

歳 入
平成21年度一般会計歳入歳出決算事項別明細書

当初予算額
款　項　目

継続費及び

補正予算額
繰越事業費

繰 越 財 源

充 当 額

説　　　　　　　　　　明収 入 済 額

金　　額

節   
不納欠損額 収入未済額調  定  額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

区　　　分

計
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（単位：円）

 2. 雑入 1,000 0 0 1,000 1,143,531 1,143,531 0 0

 1. 雑入 1,000 0 0 1,000 1,143,531 1,143,531 0 0

 1. 総務費雑入 1,000 1,143,531 1,143,531 0 0 総務費雑入（総務担当） 1,143,531

991,761,000 2,013,593,000 0 3,005,354,000 2,577,939,460 2,577,939,460 0 0
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不納欠損額 収入未済額
当初予算額 補正予算額

収 入 済 額

区　　　分

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額
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節   

金　　額

款　項　目

充 当 額

継続費及び

計
繰越事業費

繰 越 財 源

調  定  額 説　　　　　　　　　　明

歳　入　合　計



（単位：円）

 1. 議会費 1,539,000 0 0 0 1,539,000 1,116,351 0 0 0 422,649

 1. 議会費 1,539,000 0 0 0 1,539,000 1,116,351 0 0 0 422,649

 1. 議会費 1,539,000 0 0 0 1,539,000 1,116,351 0 0 0 422,649

 1. 報酬 773,000 762,501 0 0 0 10,499 　01報酬 762,501

　　議員報酬 762,501

 9. 旅費 509,000 267,300 0 0 0 241,700 　09旅費 267,300

　　費用弁償 267,300

11. 需用費 36,000 9,300 0 0 0 26,700 　11需用費 9,300

　　食糧費 9,300

12. 役務費 72,000 0 0 0 0 72,000 　12役務費 0

14. 使用料及 149,000 77,250 0 0 0 71,750 　14使用料及び賃借料 77,250

び賃借料 　　借上料 77,250

 2. 総務費 108,491,000 14,447,000 0 356,000 123,294,000 118,395,039 0 0 0 4,898,961

 1. 総務管理費 108,290,000 14,447,000 0 356,000 123,093,000 118,335,239 0 0 0 4,757,761

 1. 総務一般 108,290,000 14,447,000 0 356,000 123,093,000 118,335,239 0 0 0 4,757,761

管理費  1. 報酬 4,782,000 4,690,000 0 0 0 92,000 　01報酬 4,690,000

　　特別職報酬 70,000

　　非常勤職員報酬 4,620,000

 4. 共済費 940,000 889,790 0 0 0 50,210 　04共済費 889,790

　　社会保険・労働保険料 889,790

 5. 災害補償 1,000 0 0 0 0 1,000 　05災害補償費 0

費

 7. 賃金 1,677,000 1,673,396 0 0 0 3,604 　07賃金 1,673,396

　　臨時的任用職員賃金 1,673,396

 8. 報償費 221,000 55,200 0 0 0 165,800 　08報償費 55,200

　　運営懇談会委員報償金 55,200

 9. 旅費 1,001,000 806,400 0 0 0 194,600 　09旅費 806,400

　　費用弁償 352,450

　　普通旅費 434,150

　　特別旅費 19,800

10. 交際費 50,000 0 0 0 0 50,000 　10交際費 0

11. 需用費 5,206,000 4,042,315 0 0 0 1,163,685 　11需用費 4,042,315

　　消耗品費 3,510,938

　　燃料費 59,507

　　印刷製本費 264,600

　　修繕費 207,270

12. 役務費 1,436,000 951,753 0 0 0 484,247 　12役務費 951,753

　　通信運搬費 887,834

　　手数料 20,969

　　自動車保険料 42,950

13. 委託料 1,549,000 1,429,894 0 0 0 119,106 　13委託料 1,429,894

　　その他委託料 1,429,894

14. 使用料及 20,386,000 18,908,622 0 0 0 1,477,378 　14使用料及び賃借料 18,908,622

び賃借料 　　使用料 440,840

　　賃借料 18,304,752

　　借上料 163,030

平成21年度一般会計歳入歳出決算事項別明細書
歳 出

支 出 及 び当初予算額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

予 備 費

流 用 増 減

計

継 続 費
節 支出済額

逓 次

繰 越 区　　分 金    額 

翌　年　度　繰　越　額

款　項　目
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説　　　　　　　　　　明

明 許 費

事 故

繰 越

不用額
繰 越



（単位：円）

15. 工事請負 1,000 0 0 0 0 1,000 　15工事請負費 0

費

18. 備品購入 530,000 300,300 0 0 0 229,700 　18備品購入費 300,300

費 　　庁用器具費 53,970

　　機械器具費 246,330

19. 負担金、 70,809,000 70,128,197 0 0 0 680,803 　19負担金、補助及び交付金 70,128,197

補助及び 　　市町負担金 59,831,345

交付金 　　県負担金 10,010,241

　　その他負担金 286,611

22. 補償、補 1,000 0 0 0 0 1,000 　22補償、補填及び賠償金 0

填及び賠

償金

25. 積立金 14,502,000 14,459,372 0 0 0 42,628 　25積立金 14,459,372

　　基金積立金 14,459,372

28. 繰出金 1,000 0 0 0 0 1,000 　28繰出金 0

 2. 選挙費 128,000 0 0 0 128,000 0 0 0 0 128,000

 1. 選挙管理 128,000 0 0 0 128,000 0 0 0 0 128,000

委員会費 1 報酬 74,000 0 0 0 0 74,000 　01報酬 0

9 旅費 32,000 0 0 0 0 32,000 　09旅費 0

14 使用料及 22,000 0 0 0 0 22,000 　14使用料及び賃借料 0

び賃借料

3. 監査委員費 73,000 0 0 0 73,000 59,800 0 0 0 13,200

1. 監査委員 73,000 0 0 0 73,000 59,800 0 0 0 13,200

費 1 報酬 40,000 40,000 0 0 0 0 　01報酬 40,000

　　監査委員報酬 40,000

9 旅費 32,000 19,800 0 0 0 12,200 　09旅費 19,800

　　費用弁償 19,800

14 使用料及 1,000 0 0 0 0 1,000 　14使用料及び賃借料 0

び賃借料

3. 880,728,000 1,995,605,000 0 877,000 2,877,210,000 2,447,721,324 0 0 0 429,488,676

1. 社会福祉費 880,728,000 1,995,605,000 0 877,000 2,877,210,000 2,447,721,324 0 0 0 429,488,676

1. 老人福祉 880,728,000 1,995,605,000 0 877,000 2,877,210,000 2,447,721,324 0 0 0 429,488,676

費 25 積立金 1,469,862,000 1,422,613,721 0 0 0 47,248,279 　25積立金 1,422,613,721

　　基金積立金 1,422,613,721

28 繰出金 1,407,348,000 1,025,107,603 0 0 0 382,240,397 　28繰出金 1,025,107,603

　　特別会計繰出金 1,025,107,603

4. 公債費 3,000 0 0 0 3,000 0 0 0 0 3,000

1. 公債費 3,000 0 0 0 3,000 0 0 0 0 3,000

1. 元金 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

23 償還金、 1,000 0 0 0 0 1,000 　23償還金、利子及び割引料 0

利子及び

割引料

民生費
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不用額款　項　目 支出済額

翌　年　度　繰　越　額

事 故

繰越事業費 支 出 及 び

 区　　分 

説　　　　　　　　　　明
当初予算額 補正予算額

継続費及び 予 備 費

計
節

継 続 費 繰 越

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

逓 次

繰 越 額 繰 越明 許 費金    額 繰 越流 用 増 減



（単位：円）

2. 利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

23 償還金、 1,000 0 0 0 0 1,000 　23償還金、利子及び割引料 0

利子及び

割引料

3. 公債諸費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

12 役務費 1,000 0 0 0 0 1,000 　12役務費 0

5. 予備費 1,000,000 3,541,000 0 △ 1,233,000 3,308,000 0 0 0 0 3,308,000

1. 予備費 1,000,000 3,541,000 0 △ 1,233,000 3,308,000 0 0 0 0 3,308,000

1. 予備費 1,000,000 3,541,000 0 △ 1,233,000 3,308,000 0 0 0 0 3,308,000

991,761,000 2,013,593,000 0 0 3,005,354,000 2,567,232,714 0 0 0 438,121,286

繰 越 区　　分 金    額 繰 越 明 許 費

節
継 続 費

- 12 - - 13 -

事 故

逓 次補正予算額

継続費及び 予 備 費

計繰越事業費 支 出 及 び
款　項　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

支出済額

翌　年　度　繰　越　額

不用額 説　　　　　　　　　　明
繰 越

当初予算額

流 用 増 減繰 越 額

歳　出　合　計



（単位:円）

　

１． 2,577,939,460

２． 2,567,232,714

３． 10,706,746

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 0

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 0

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 0

0

５． 10,706,746

６． 0

翌 年 度 へ

繰 り 越 す

べ き 財 源

実 質 収 支 額

実  質  収  支  に  関  す  る  調  書

計

- 14 -

実 質 収 支 額 の う ち 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ３ 条
の ２ の 規 定 に よ る 基 金 繰 入 額

区　　　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 残 額

金　　　額

４．



後期高齢者医療特別会計



（単位：円）

 1. 分担金及び負担金 27,245,433,000 25,902,647,915 25,902,647,915 0 0 △ 1,342,785,085

 1. 負担金 27,245,433,000 25,902,647,915 25,902,647,915 0 0 △ 1,342,785,085

 2. 国庫支出金 50,837,360,000 51,717,297,370 51,717,297,370 0 0 879,937,370

 1. 国庫負担金 37,121,212,000 37,462,429,128 37,462,429,128 0 0 341,217,128

 2. 国庫補助金 13,716,148,000 14,254,868,242 14,254,868,242 0 0 538,720,242

 3. 県支出金 12,601,171,000 12,515,239,889 12,515,239,889 0 0 △ 85,931,111

 1. 県負担金 12,601,170,000 12,515,239,889 12,515,239,889 0 0 △ 85,930,111

 2. 財政安定化基金交付金 1,000 0 0 0 0 △ 1,000

 4. 支払基金交付金 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0 △ 1,620,999,000

 1. 支払基金交付金 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0 △ 1,620,999,000

 5. 特別高額医療費共同事業交 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0 △ 19,644,007

付金

 1. 特別高額医療費共同事業交 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0 △ 19,644,007

付金

 6. 繰入金 1,407,349,000 1,025,107,603 1,025,107,603 0 0 △ 382,241,397

 1. 一般会計繰入金 1,407,349,000 1,025,107,603 1,025,107,603 0 0 △ 382,241,397

7. 繰越金 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0 1,231

1. 繰越金 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0 1,231

8. 県財政安定化基金借入金 1,000 0 0 0 0 △ 1,000

 1. 県財政安定化基金借入金 1,000 0 0 0 0 △ 1,000

9. 諸収入 2,821,000 95,133,600 95,133,600 0 0 92,312,600

 1. 延滞金、加算金及び過料 2,000 1,622,281 1,622,281 0 0 1,620,281

 2. 預金利子 1,000 3,962,808 3,962,808 0 0 3,961,808

 3. 雑入 2,814,000 89,058,737 89,058,737 0 0 86,244,737

 4. 返納金 4,000 489,774 489,774 0 0 485,774

10. 財産収入 0 115,726 115,726 0 0 115,726

1. 財産運用収入 0 115,726 115,726 0 0 115,726

162,763,087,000 160,283,852,327 160,283,852,327 0 0 △ 2,479,234,673

　歳　入

予 算 現 額 と

収 入 済 額 と の 比 較
款

平成２１年度後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書

- 16 -

不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額項 予 算 現 額 調 定 額 収 入 済 額

歳　　入　　合　　計

- 15 -



（単位：円）

 1. 総務費 667,928,755 0 142,136,245 142,136,245

 1. 総務管理費 387,682,870 0 120,186,130 120,186,130

 2. 賦課徴収費 280,245,885 0 21,950,115 21,950,115

 2. 保険給付費 151,964,206,976 0 4,561,297,024 4,561,297,024

 1. 療養諸費 150,136,410,026 0 4,327,037,974 4,327,037,974

 2. 高額療養諸費 1,178,646,950 0 213,809,050 213,809,050

 3. その他医療給付費 649,150,000 0 20,450,000 20,450,000

 3. 県財政安定化基金拠出金 130,548,195 0 9,081,805 9,081,805

 1. 県財政安定化基金拠出金 130,548,195 0 9,081,805 9,081,805

 4. 特別高額医療費共同事業拠出金 10,161,018 0 18,658,982 18,658,982

 1. 特別高額医療費共同事業拠出金 10,161,018 0 18,658,982 18,658,982

 5. 保健事業費 319,715,863 0 146,937,137 146,937,137

 1. 健康保持増進事業費 263,796,407 0 140,536,593 140,536,593

2. 医療費適正化推進事業費 55,919,456 0 6,400,544 6,400,544

 6. 公債費 0 0 1,000 1,000

 1. 県財政安定化基金償還金 0 0 1,000 1,000

 7. 諸支出金 2,970,499,222 0 23,366,126 23,366,126

 1. 償還金及び還付加算金 1,769,507,153 0 23,364,469 23,364,469

 2. 繰出金 876,343 0 1,657 1,657

3. 積立金 1,200,115,726 0 0 0

 8. 予備費 0 0 1,798,548,652 1,798,548,652

 1. 予備費 0 0 1,798,548,652 1,798,548,652

156,063,060,029 0 6,700,026,971 6,700,026,971

歳入歳出差引残額 4,220,792,298 円

うち基金繰入額 0 円

平成２２年１０月２９日　提出　栃木県後期高齢者医療広域連合長　佐　藤　栄　一

62,320,000

1,200,115,726

878,000

1,798,548,652

1,798,548,652

162,763,087,000

1,000

1,000

2,993,865,348

1,792,871,622

28,820,000

28,820,000

466,653,000

404,333,000

1,392,456,000

669,600,000

139,630,000

139,630,000

507,869,000

302,196,000

156,525,504,000

154,463,448,000

　歳　出

予 算 現 額 と

支 出 済 額 と の 比 較
款

- 17 - - 18 -

翌 年 度 繰 越 額 不 用 額項 予 算 現 額 支 出 済 額

歳　　出　　合　　計

810,065,000



（単位：円）

 1. 分担金及び負担金 27,725,944,000 △ 480,511,000 0 27,245,433,000 25,902,647,915 25,902,647,915 0 0

 1. 負担金 27,725,944,000 △ 480,511,000 0 27,245,433,000 25,902,647,915 25,902,647,915 0 0

 1. 市町負担金 27,725,944,000 △ 480,511,000 0 27,245,433,000 25,902,647,915 25,902,647,915 0 0

 1. 事務費市町負担 810,557,000 740,557,000 740,557,000 0 0 事務費市町負担金 740,557,000

金

 2. 保険料等市町負 14,106,863,000 13,198,494,264 13,198,494,264 0 0 保険料市町負担金(現年度分） 10,349,008,355

担金 保険料市町負担金(過年度分） 125,980,765

保険基盤安定制度市町負担金 2,723,505,144

 3. 療養給付費市町 12,260,021,000 11,915,669,651 11,915,669,651 0 0 療養給付費市町負担金（現年度分） 11,915,669,651

負担金

 4. 健診事業市町負 67,992,000 47,927,000 47,927,000 0 0 健診事業市町負担金 47,927,000

担金

 2. 国庫支出金 50,770,225,000 67,135,000 0 50,837,360,000 51,717,297,370 51,717,297,370 0 0

 1. 国庫負担金 37,121,212,000 0 0 37,121,212,000 37,462,429,128 37,462,429,128 0 0

 1. 療養給付費国庫 36,780,063,000 0 0 36,780,063,000 37,096,298,443 37,096,298,443 0 0

負担金  1. 療養給付費国庫 36,780,063,000 37,096,298,443 37,096,298,443 0 0 療養給付費国庫負担金（現年度分） 37,096,298,443

負担金

2. 高額医療費国庫 341,149,000 0 0 341,149,000 366,130,685 366,130,685 0 0

負担金  1. 高額医療費国庫 341,149,000 366,130,685 366,130,685 0 0 高額医療費国庫負担金 358,569,106

負担金 高額医療費国庫負担金(過年度分) 7,561,579

 2. 国庫補助金 13,649,013,000 67,135,000 0 13,716,148,000 14,254,868,242 14,254,868,242 0 0

 1. 国庫補助金 13,649,013,000 67,135,000 0 13,716,148,000 14,254,868,242 14,254,868,242 0 0

 1. 調整交付金 13,648,156,000 14,156,265,000 14,156,265,000 0 0 普通調整交付金 14,111,441,000

特別調整交付金 44,824,000

 2. 健診事業費国庫 67,992,000 65,558,000 65,558,000 0 0 健診事業費国庫補助金 65,558,000

補助金

3. 後期高齢者医療 0 766,000 766,000 0 0 後期高齢者医療費適正化事業費国庫補助金 766,000

費適正化事業費

国庫補助金

4. 特別高額医療費 0 6,437,177 6,437,177 0 0 特別高額医療費共同事業国庫補助金 6,437,177

共同事業補助金

5. 高齢者医療制度 0 25,842,065 25,842,065 0 0 高齢者医療制度円滑運営事業費補助金 25,842,065

円滑運営事業費

補助金

 3. 県支出金 12,601,171,000 0 0 12,601,171,000 12,515,239,889 12,515,239,889 0 0

 1. 県負担金 12,601,170,000 0 0 12,601,170,000 12,515,239,889 12,515,239,889 0 0

 1. 療養給付費県負 12,260,021,000 0 0 12,260,021,000 12,156,670,783 12,156,670,783 0 0

担金  1. 療養給付費県負 12,260,021,000 12,156,670,783 12,156,670,783 0 0 療養給付費県負担金（現年度分） 12,156,670,783

担金

 2. 高額医療費県負 341,149,000 0 0 341,149,000 358,569,106 358,569,106 0 0

担金  1. 高額医療費県負 341,149,000 358,569,106 358,569,106 0 0 高額医療費県負担金 358,569,106

担金

 2. 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1. 財政安定化基金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

交付金 1. 財政安定化基金 1,000 0 0 0 0

交付金

 4. 支払基金交付金 66,208,945,000 0 0 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0

 1. 支払基金交付金 66,208,945,000 0 0 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0

 1. 支払基金交付金 66,208,945,000 0 0 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0

 1. 後期高齢者交付 66,208,945,000 64,587,946,000 64,587,946,000 0 0 後期高齢者交付金（現年度分） 64,587,946,000

金

説　　　　　　　　　　明収 入 済 額

金　　額

節   
不納欠損額 収入未済額調  定  額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

区　　　分

- 19 -

繰越事業費
計

充 当 額

財政安定化基金交付金

歳 入
平成21年度特別会計歳入歳出決算事項別明細書

当初予算額
款　項　目

継続費及び

補正予算額
繰 越 財 源

- 20 -



（単位：円）

 5. 特別高額医療費共同事業 28,820,000 0 0 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0

交付金

 1. 特別高額医療費共同 28,820,000 0 0 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0

事業交付金

 1. 特別高額医療費 28,820,000 0 0 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0

共同事業交付金  1. 特別高額医療費 28,820,000 9,175,993 9,175,993 0 0 特別高額医療費共同事業交付金 9,175,993

共同事業交付金

 6. 繰入金 879,023,000 528,326,000 0 1,407,349,000 1,025,107,603 1,025,107,603 0 0

 1. 一般会計繰入金 879,023,000 528,326,000 0 1,407,349,000 1,025,107,603 1,025,107,603 0 0

 1. 保険料不均一賦 25,693,000 9,216,000 0 34,909,000 34,909,000 34,909,000 0 0

課繰入金  1. 保険料不均一賦 34,909,000 34,909,000 34,909,000 0 0 保険料不均一賦課繰入金 34,909,000

課繰入金

 2. 保険料激変緩和 853,329,000 519,110,000 0 1,372,439,000 990,198,603 990,198,603 0 0

措置費等繰入金  1. 保険料激変緩和 1,372,439,000 990,198,603 990,198,603 0 0 保険料激変緩和措置費等繰入金 990,198,603

措置費等繰入金

 3. 事務費等一般会 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

計繰入金  1. 事務費等一般会 1,000 0 0 0 0

計繰入金

 7. 繰越金 110,000,000 4,321,187,000 0 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0

 1. 繰越金 110,000,000 4,321,187,000 0 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0

 1. 繰越金 110,000,000 4,321,187,000 0 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0

 1. 繰越金 4,431,187,000 4,431,188,231 4,431,188,231 0 0 前年度繰越金(事務費分) 75,615,808

前年度繰越金(事務費以外分) 4,355,572,423

8. 県財政安定化基金借入金 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

 1. 県財政安定化基金借 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

入金

 1. 県財政安定化基 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

金借入金  1. 県財政安定化基 1,000 0 0 0 0

金借入金

9. 諸収入 2,821,000 0 0 2,821,000 95,133,600 95,133,600 0 0

1. 延滞金、加算金及び 2,000 0 0 2,000 1,622,281 1,622,281 0 0

過料

1. 延滞金 1,000 0 0 1,000 1,622,281 1,622,281 0 0

1. 延滞金（現年度 1,000 202,700 202,700 0 0 延滞金（現年度分） 202,700

分）

2. 延滞金（過年度 0 1,419,581 1,419,581 0 0 延滞金（過年度分） 1,419,581

分） 0 0

2. 過料 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

1. 過料(現年度分) 1,000 0 0 0 0

2. 預金利子 1,000 0 0 1,000 3,962,808 3,962,808 0 0

 1. 預金利子 1,000 0 0 1,000 3,962,808 3,962,808 0 0

 1. 預金利子 1,000 3,962,808 3,962,808 0 0 預金利子 3,962,808

3. 雑入 2,814,000 0 0 2,814,000 89,058,737 89,058,737 0 0

 1. 第三者納付金 2,813,000 0 0 2,813,000 89,028,329 89,028,329 0 0

 1. 第三者納付金 2,813,000 89,028,329 89,028,329 0 0 第三者納付金 89,028,329

 2. 雑入 1,000 0 0 1,000 30,298 30,298 0 0

 1. 総務費雑入 1,000 30,298 30,298 0 0 総務費雑入（給付担当） 30,298

 3. 保険給付費辞退 0 0 0 0 110 110 0 0

金 2. 高額療養費辞退 0 110 110 0 0 高額療養費辞退金 110

金

収 入 済 額

区　　　分 金　　額

款　項　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

充 当 額

調  定  額
節   

当初予算額 補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 財 源
計

- 21 - - 22 -

説　　　　　　　　　　明不納欠損額 収入未済額



（単位：円）

 4. 返納金 4,000 0 0 4,000 489,774 489,774 0 0

1. 療養給付費返納 1,000 0 0 1,000 358,447 358,447 0 0

金 1. 療養給付費返納 1,000 38,224 38,224 0 0 療養給付費返納金（現年度分） 38,224

金（現年度分）

2. 療養給付費返納 0 320,223 320,223 0 0 療養給付費返納金（過年度分） 320,223

金（過年度分）

2. 療養費返納金 1,000 0 0 1,000 52,560 52,560 0 0

1. 療養費返納金 1,000 52,560 52,560 0 0 療養費返納金(現年度分) 52,560

(現年度分)

 3. 高額療養費返納 1,000 0 0 1,000 28,767 28,767 0 0

金 1. 高額療養費返納 1,000 25,801 25,801 0 0 高額療養費返納金（現年度分） 25,801

金（現年度分）

2. 高額療養費返納 0 2,966 2,966 0 0 高額療養費返納金（過年度分） 2,966

金（過年度分）

4. 葬祭費返納金 1,000 0 0 1,000 50,000 50,000 0 0

1. 葬祭費返納金 1,000 50,000 50,000 0 0 葬祭費返納金(現年度分) 50,000

（現年度分）

10. 財産収入 0 0 0 0 115,726 115,726 0 0

 1. 財産運用収入 0 0 0 0 115,726 115,726 0 0

 1. 利子及び配当金 0 0 0 0 0 0

 1. 利子及び配当金 0 115,726 115,726 0 0 保険給付費等支払準備基金利子 115,726

158,326,950,000 4,436,137,000 0 162,763,087,000 160,283,852,327 160,283,852,327 0 0

収 入 済 額

- 23 -

当初予算額 補正予算額

継続費及び

計

節   

区　　　分 金　　額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

歳　入　合　計

繰越事業費

繰 越 財 源

款　項　目 収入未済額

充 当 額

調  定  額

- 24 -

説　　　　　　　　　　明不納欠損額



 1. 総務費 728,238,000 81,827,000 0 0 810,065,000 667,928,755 0 0 0 142,136,245

 1. 総務管理費 452,849,000 55,020,000 0 0 507,869,000 387,682,870 0 0 0 120,186,130

 1. 後期高齢 452,849,000 55,020,000 0 0 507,869,000 387,682,870 0 0 0 120,186,130

者医療事  1. 報酬 4,128,000 3,884,400 0 0 0 243,600   01報酬 3,884,400

務費 　　非常勤職員報酬 3,884,400

 4. 共済費 1,046,000 960,403 0 0 0 85,597   04共済費 960,403

　　社会保険・労働保険料 960,403

 7. 賃金 3,309,000 3,160,060 0 0 0 148,940   07賃金 3,160,060

　　臨時的任用職員賃金 3,160,060

 9. 旅費 664,000 467,240 0 0 0 196,760   09旅費 467,240

　　普通旅費 272,550

　　費用弁償 194,690

11. 需用費 5,375,000 2,617,252 0 0 0 2,757,748   11需用費 2,617,252

　　消耗品費 349,252

　　印刷製本費 2,268,000

12. 役務費 18,294,000 15,487,479 0 0 0 2,806,521   12役務費 15,487,479

　　通信運搬費 15,487,479

13. 委託料 289,701,000 186,818,416 0 0 0 102,882,584   13委託料 186,818,416

　　その他委託料 186,818,416

14. 使用料及 1,000 0 0 0 0 1,000 　14使用料及び賃借料 0

び賃借料

18. 備品購入 1,000 0 0 0 0 1,000 　18備品購入費 0

費

19. 負担金、 185,348,000 174,286,210 0 0 0 11,061,790   19負担金、補助及び交付金 174,286,210

補助及び 　　市町負担金 122,675,504

交付金 　　その他補助金 51,610,706

23. 償還金、 2,000 1,410 0 0 0 590   23償還金、利子及び割引料 1,410

利子及び 　　その他償還金 1,410

割引料

 2. 賦課徴収費 275,389,000 26,807,000 0 0 302,196,000 280,245,885 0 0 0 21,950,115

 1. 賦課徴収 512,000 0 0 0 512,000 372,473 0 0 0 139,527

事務費 11. 需用費 45,000 1,900 0 0 0 43,100   11需用費 1,900

　　消耗品費 1,900

12. 役務費 96,000 0 0 0 0 96,000   12役務費 0

13. 委託料 371,000 370,573 0 0 0 427   13委託料 370,573

　　その他委託料 370,573

 2. 広域連合 274,877,000 26,807,000 0 0 301,684,000 279,873,412 0 0 0 21,810,588

標準シス  9. 旅費 99,000 0 0 0 0 99,000   09旅費 0

テム管理

費 11. 需用費 1,618,000 278,824 0 0 0 1,339,176   11需用費 278,824

　　消耗品費 278,824

12. 役務費 3,863,000 3,862,908 0 0 0 92   12役務費 3,862,908

　　通信運搬費 3,862,908

13. 委託料 203,919,000 185,792,040 0 0 0 18,126,960   13委託料 185,792,040

　　その他委託料 185,792,040

14. 使用料及 89,832,000 88,985,820 0 0 0 846,180   14使用料及び賃借料 88,985,820

び賃借料 　　賃借料 88,985,820

平成21年度特別会計歳入歳出決算事項別明細書
歳 出
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款　項　目 備　　　　　考

明 許 費

事 故

繰 越

不用額
繰 越継 続 費

節 支出済額
逓 次

繰 越 区　　分 金    額 

翌　年　度　繰　越　額

支 出 及 び当初予算額

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

予 備 費

流 用 増 減

計



15. 工事請負 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000 　15工事請負費 0

費

18. 備品購入 1,353,000 953,820 0 0 0 399,180   18備品購入費 953,820

費 　　機械器具費 953,820

 2. 保険給付費 156,525,504,000 0 0 0 156,525,504,000 0 0 0 4,561,297,024

 1. 療養諸費 154,463,448,000 0 0 0 154,463,448,000 0 0 0 4,327,037,974

 1. 療養給付 152,439,207,000 0 0 △ 60,732,000 152,378,475,000 0 0 0 4,327,036,944

費 19. 負担金、 ############## 0 0 0 4,327,036,944   19負担金、補助及び交付金 148,051,438,056

補助及び 　　その他負担金 148,051,438,056

交付金

 2. 療養費 1,476,164,000 0 0 49,211,000 1,525,375,000 1,525,374,804 0 0 0 196

19. 負担金、 1,525,375,000 1,525,374,804 0 0 0 196   19負担金、補助及び交付金 1,525,374,804

補助及び 　　その他負担金 1,525,374,804

交付金

 3. 審査支払 548,077,000 0 0 11,521,000 559,598,000 559,597,166 0 0 0 834

手数料 12. 役務費 559,598,000 559,597,166 0 0 0 834   12役務費 559,597,166

　　手数料 559,597,166

 2. 高額療養諸費 1,392,456,000 0 0 0 1,392,456,000 1,178,646,950 0 0 0 213,809,050

 1. 高額療養 1,383,598,000 0 0 0 1,383,598,000 1,178,646,950 0 0 0 204,951,050

費 19. 負担金、 1,383,598,000 1,178,646,950 0 0 0 204,951,050   19負担金、補助及び交付金 1,178,646,950

補助及び 　　その他負担金 1,178,646,950

交付金

 2. 高額介護 8,858,000 0 0 0 8,858,000 0 0 0 0 8,858,000

合算療養 19. 負担金、 8,858,000 0 0 0 0 8,858,000   19負担金、補助及び交付金 0

費 補助及び

交付金

 3. その他医療 669,600,000 0 0 0 669,600,000 649,150,000 0 0 0 20,450,000

給付費

 1. 葬祭費 669,600,000 0 0 0 669,600,000 649,150,000 0 0 0 20,450,000

19. 負担金、 669,600,000 649,150,000 0 0 0 20,450,000   19負担金、補助及び交付金 649,150,000

補助及び 　　交付金 649,150,000

交付金

 3. 県財政安定化基 139,630,000 0 0 0 139,630,000 130,548,195 0 0 0 9,081,805

金拠出金

 1. 県財政安定 139,630,000 0 0 0 139,630,000 130,548,195 0 0 0 9,081,805

化基金拠出

金

 1. 県財政安 139,630,000 0 0 0 139,630,000 130,548,195 0 0 0 9,081,805

定化基金 19. 負担金、 139,630,000 130,548,195 0 0 0 9,081,805   19負担金、補助及び交付金 130,548,195

拠出金 補助及び 　　県負担金 130,548,195

交付金

 4. 特別高額医療費 28,820,000 0 0 0 28,820,000 10,161,018 0 0 0 18,658,982

共同事業拠出金

 1. 特別高額医 28,820,000 0 0 0 28,820,000 10,161,018 0 0 0 18,658,982

療費共同事

業拠出金

 1. 特別高額 28,600,000 0 0 0 28,600,000 10,026,610 0 0 0 18,573,390

医療費共 19. 負担金、 28,600,000 10,026,610 0 0 0 18,573,390   19負担金、補助及び交付金 10,026,610

同事業拠 補助及び 　　その他負担金 10,026,610

出金 交付金

151,964,206,976

150,136,410,026

148,051,438,056

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

支出済額

翌　年　度　繰　越　額

事 故

繰越事業費 支 出 及 び
款　項　目 不用額

当初予算額 逓 次補正予算額

継続費及び 予 備 費

計

繰 越 額 流 用 増 減

- 28 -

繰 越 区　　分 金    額 繰 越 明 許 費

備　　　　　考節
継 続 費 繰 越

148,051,438,056

- 27 -



 2. 特別高額 220,000 0 0 0 220,000 134,408 0 0 0 85,592

医療費共 19. 負担金、 220,000 134,408 0 0 0 85,592   19負担金、補助及び交付金 134,408

同事業事 補助及び 　　その他負担金 134,408

務費拠出 交付金

金

 5. 保健事業費 466,653,000 0 0 0 466,653,000 319,715,863 0 0 0 146,937,137

 1. 健康保持増 404,333,000 0 0 0 404,333,000 263,796,407 0 0 0 140,536,593

進事業費

 1. 健康診査 404,333,000 0 0 0 404,333,000 263,796,407 0 0 0 140,536,593

費 13. 委託料 404,333,000 263,796,407 0 0 0 140,536,593   13委託料 263,796,407

　　扶助費的委託料 263,796,407

 2. 医療費適正化 62,320,000 0 0 0 62,320,000 55,919,456 0 0 0 6,400,544

推進事業費

 1. 医療費適 62,320,000 0 0 0 62,320,000 55,919,456 0 0 0 6,400,544

正化推進  9. 旅費 194,000 0 0 0 0 194,000   9旅費 0

事業費

11. 需用費 1,910,000 1,533,000 0 0 0 377,000   11需用費 1,533,000

　　印刷製本費 1,533,000

12. 役務費 59,516,000 54,386,456 0 0 0 5,129,544   12役務費 54,386,456

　　通信運搬費 54,386,456

13. 委託料 700,000 0 0 0 0 700,000   13委託料 0

 6. 公債費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

 1. 県財政安定化 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

基金償還金

 1. 県財政安 1,000 0 0 0 1,000 0 0 0 0 1,000

定化基金 23. 償還金、 1,000 0 0 0 0 1,000   23償還金、利子及び割引料 0

償還金 利子及び

割引料

 7. 諸支出金 30,207,000 1,682,322,000 0 1,281,336,348 2,993,865,348 2,970,499,222 0 0 0 23,366,126

 1. 償還金及び 30,206,000 482,322,000 0 1,280,343,622 1,792,871,622 1,769,507,153 0 0 0 23,364,469

還付加算金

 1. 保険料還 29,904,000 0 0 △ 1,000 29,903,000 27,157,500 0 0 0 2,745,500

付金

23. 償還金、 29,903,000 27,157,500 0 0 0 2,745,500   23償還金、利子及び割引料 27,157,500

利子及び 　　還付金 27,157,500

割引料

 2. 保険料還 300,000 0 0 0 300,000 54,800 0 0 0 245,200

付加算金 23. 償還金、 300,000 54,800 0 0 0 245,200   23償還金、利子及び割引料 54,800

利子及び 　　還付加算金 54,800

割引料

 3. 償還金 2,000 458,819,000 0 1,280,344,622 1,739,165,622 1,739,163,162 0 0 0 2,460

23. 償還金、 1,739,165,622 1,739,163,162 0 0 0 2,460   23償還金、利子及び割引料 1,739,163,162

利子及び 　　その他償還金 1,739,163,162

割引料

 4. 高額療養 0 23,503,000 0 0 23,503,000 3,131,691 0 0 0 20,371,309

費特別支 19. 負担金、 23,503,000 3,131,691 0 0 0 20,371,309   19負担金、補助及び交付金 3,131,691

給金 補助及び 　　交付金 3,131,691

交付金

不用額
当初予算額

款　項　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

支出済額

翌　年　度　繰　越　額

継続費及び 予 備 費

計繰越事業費

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

- 29 - - 30 -

繰 越 区　　分 金    額 繰 越 明 許 費

補正予算額 支 出 及 び

繰 越 額 流 用 増 減

節 備　　　　　考



 2. 繰出金 1,000 0 0 877,000 878,000 876,343 0 0 0 1,657

 1. 一般会計 1,000 0 0 877,000 878,000 876,343 0 0 0 1,657

繰出金 28. 繰出金 878,000 876,343 0 0 0 1,657   28繰出金 876,343

　　一般会計繰出金 876,343

 3. 積立金 0 1,200,000,000 0 115,726 1,200,115,726 1,200,115,726 0 0 0 0

 1. 保険給付 0 1,200,000,000 0 115,726 1,200,115,726 1,200,115,726 0 0 0 0

費等支払 25. 積立金 1,200,115,726 1,200,115,726 0 0 0 0   25積立金 1,200,115,726

準備基金 　　積立金 1,200,115,726

積立金

 8. 予備費 407,897,000 2,671,988,000 0 △ 1,281,336,348 1,798,548,652 0 0 0 0 1,798,548,652

 1. 予備費 407,897,000 2,671,988,000 0 △ 1,281,336,348 1,798,548,652 0 0 0 0 1,798,548,652

 1. 予備費 407,897,000 2,671,988,000 0 △ 1,281,336,348 1,798,548,652 0 0 0 0 1,798,548,652

158,326,950,000 4,436,137,000 0 0 162,763,087,000 0 0 0 6,700,026,971

- 32 -- 31 -

歳　出　合　計 156,063,060,029

款　項　目

予　　　　　算　　　　　現　　　　　額

支出済額

翌　年　度　繰　越　額

不用額 備　　　　　考
当初予算額 補正予算額

継続費及び 繰 越 事 故

繰越事業費 支 出 及 び 逓 次

予 備 費

計
節

継 続 費

繰 越 明 許 費 繰 越繰 越 額 流 用 増 減
金    額  区　　分 



（単位:円）

　

１． 160,283,852,327

２． 156,063,060,029

３． 4,220,792,298

(1) 継 続 費 逓 次 繰 越 額 0

(2) 繰 越 明 許 費 繰 越 額 0

(3) 事 故 繰 越 し 繰 越 額 0

0

５． 4,220,792,298

６． 0

- 33 -

実 質 収 支 額 の う ち 地 方 自 治 法 第 ２ ３ ３ 条
の ２ の 規 定 に よ る 基 金 繰 入 額

区　　　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 残 額

金　　　額

４．

翌 年 度 へ

繰 り 越 す

べ き 財 源

実 質 収 支 額

実  質  収  支  に  関  す  る  調  書

計



１　公有財産

 (1)　土地及び建物 なし

 (2)　山林 なし

 (3)　動産 なし

 (4)　物権 なし

 (5)　無体財産権 なし

 (6)　有価証券 なし

 (7)　出資による権利 なし

 (8)　不動産の信託の受益権 なし

２　物品

前年度末 平成21年度中 平成21年度中 平成21年度末

現在数量 備品購入数量 備品廃棄数量 現 在 数 量

机類 51 2 0 53

椅子類 49 0 0 49

収納庫類 37 0 0 37

文具用品類 23 5 0 28

通信機器類 20 0 0 20

家電機器類 5 0 0 5

印鑑類 9 0 0 9

参考図書類 10 0 0 10

その他備品類 25 1 0 26

合　　計 229 8 0 237

３　債権 なし

４　基金

 (1)　財政調整基金 （単位：円）

平成21年度中 出納整理期間中 平成21年度末

増　 減 　高 増 　 減  　高 現 　在　 高

現金 27,592,710 14,459,372 0 42,052,082

債権（未収金） 0 0 0 0

計 27,592,710 14,459,372 0 42,052,082

 (2)　後期高齢者医療制度臨時特例基金 （単位：円）

平成21年度中 出納整理期間中 平成21年度末

増　 減 　高 増 　 減  　高 現 　在 　高

現金 1,317,072,809 441,323,968 △ 9,019,100 1,749,377,677

債権（未収金） 0 0 0 0

計 1,317,072,809 441,323,968 △ 9,019,100 1,749,377,677

 (3)　保険給付費等支払準備基金 （単位：円）

平成21年度中 出納整理期間中 平成21年度末

増　 減 　高 増 　 減  　高 現 　在 　高

現金 0 1,200,115,726 0 1,200,115,726

債権（未収金） 0 0 0 0

計 0 1,200,115,726 0 1,200,115,726

- 34 -

財  産  に  関  す  る  調  書

区　　分 前年度末現在高

区　　分 前年度末現在高

（単位：台　個　組）

区　　分 前年度末現在高

区　　分



平成２１年度決算総括 

 
一般会計においては、歳入決算額２５億７，７９３万９，４６０円に対し、歳出決

算額は、２５億６，７２３万２，７１４円となり、歳入歳出差引額は、１，０７０万

６，７４６円となりました。実質収支額は、歳入歳出差引額と同額です。 

特別会計においては、歳入決算額１，６０２億８，３８５万２，３２７円に対し、

歳出決算額は、１，５６０億６，３０６万２９円となりました。歳入歳出差引額は、

４２億２，０７９万２，２９８円となりました。実質収支額は、歳入歳出差引額と同

額です。 

１ 決算額総括表                      （単位：円） 
区    分 歳入 A 歳出 B 差引 A－B 
一 般 会 計 2,577,939,460 2,567,232,714 10,706,746

後期高齢者医療特別会計 160,283,852,327 156,063,060,029 4,220,792,298

合   計 162,861,791,787 158,630,292,743 4,231,499,044

 
２ 実質収支に関する調書                 （単位：千円） 

区   分 歳入合計 A 歳出合計 B 
差引額

C=A-B 

翌 年 度 に

繰 り 越 す

べき財源 D 

実質収支額

E=C-D 

一  般  会  計 2,577,939 2,567,232 10,707 0 10,707

後期高齢者医療

特 別 会 計 
160,283,852 156,063,060 4,220,792 0 4,220,792

合   計 162,861,791 158,630,292 4,231,499 0 4,231,499

 
 

平成２１年度一般会計決算の概要 

 
１ 歳入 
歳入の状況は、国庫支出金が１４億３，８７６万９，４５０円で歳入全体の５５．

８％、繰入金が９億９，１１８万５，１９６円で歳入全体の３８．５％、分担金及び

負担金が９，９９５万８，０００円で歳入全体の３．９％、繰越金が、２，８８９万

３，９４３円で歳入全体の１．１％、県支出金が１，７４５万４，５００円で歳入全

体の０．７％、財産収入の４７万７，８２８円と、諸収入の１２０万５４３円を合わ

せて、歳入全体の０．１％となりました。 

 1



国庫支出金の１４億３，８７６万９，４５０円のうち、１４億２，１２７万１，９

５０円は、後期高齢者医療制度円滑運営臨時特例交付金でした。 
これは、保険料の減収補填としての保険料徴収激変緩和措置継続に要する経費、及

び低所得者の保険料軽減措置に要する経費に充当される財源として交付されました。

国庫支出金の内訳の残りは、保険料不均一賦課国庫負担金１，７４５万４，５００円

と、後期高齢者医療費適正化事業国庫補助金４万３，０００円でした。繰入金につい

ては、後期高齢者医療制度臨時特例基金からの繰入金でした。 
分担金及び負担金の９，９９５万８，０００円については、広域連合事務局の運営

に係る財源として、県内３０の構成市町が負担した事務費市町負担金でした。繰越金

の２，８８９万３，９４３円については、前年度の剰余金を繰り越したものでした。 
諸収入の１２０万５４３円の内訳は、歳計金の普通預金利子として５万７，０１２

円と、職員駐車場の個人負担金として１１１万３，０００円が主なものでした。 
 

参考：一般会計歳入予算現額・決算額対照表 
予算現額 決算額 

区 分 
金額 構成比 金額 構成比 

収入率 
平成 20 年

度収入率 

1 分担金及 千円 ％ 千円 ％ ％ ％

び負担金 99,958 3.3 99,958 3.9 100.0 100.0

2 国庫支出金 1,484,734 49.4 1,438,769 55.8 96.9 100.2

3 県支出金 17,454 0.6 17,454 0.7 100.0 116.0

4 財産収入 1,761 0.1 478 0.0 27.1 44,250.0

5 繰入金 1,372,552 45.7 991,185 38.5 72.2 90.7

6 繰越金 28,893 1.0 28,894 1.1 100.0 100.0

7 諸収入 2 0.0 1,201 0.0 60,050.0 176.1

歳入合計 3,005,354 100.0 2,577,939 100.0 85.8 97.3

 
２ 歳出 
歳出の状況は、議会費が１１１万６，３５１円で歳出全体の０．１％、総務管理費、

選挙費、監査委員費を合わせた総務費が１億１，８３９万５，０３９円となり、歳出

全体の４．６％、基金積立金と特別会計への繰出金を計上した民生費が２４億４，７

７２万１，３２４円となり、歳出全体の９５．３％でした。 
公債費については、支出はありませんでした。なお、予備費は１２３万３，０００

円を充当しました。 
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参考：一般会計歳出予算現額・決算額対照表 
予算現額 決算額 

区 分 
金額 構成比 金額 構成比 

執行率 
平成 20 年

度執行率 

千円 ％ 千円 ％ ％ ％
1 議会費 

1,539 0.1 1,116 0.1 72.5 79.8

2 総務費 123,294 4.1 118,395 4.6 96.0 97.0

3 民生費 2,877,210 95.7 2,447,721 95.3 85.1 97.0

4 公債費 3 0.0 0 0.0 0.0 0.0

5 予備費 3,308 0.1 0 0.0 0.0 0.0

歳出合計 3,005,354 100.0 2,567,232 100.0 85.4 96.0

 
 

一般会計歳出予算別執行内容及び成果 

 
１ 議会費 

  平成２１年第２回臨時会（平成２１年５月１５日）、平成２１年第３回定例会（平

成２１年１０月２２日）、平成２２年第１回定例会（平成２２年２月９日）の３回の

議会を開催し、これらに要する経費を執行しました。 

  主な内容は、議員報酬７６万２，５０１円及び費用弁償２６万７，３００円でし

た。 

 

２ 総務費 

(1) 総務管理費 

  広域連合の組織運営に係る事務的経費を執行しました。主な内容は、賃借料１，

８３０万４，７５２円と、基金積立金１，４４５万９，３７２円、及び市町負担金

５，９８３万１，３４５円と県負担金１，００１万２４１円でした。このうち、賃

借料については、事務所の賃借料と、事務機器のリース費用が主なものとなりまし

た。基金積立金については、平成２０年度の剰余金を財政調整基金に積み立てたも

のです。市町負担金と県負担金については、市町からの派遣職員８名分と、栃木県

からの派遣職員１名分の人件費相当分を派遣元の市町及び県へ支払ったものです。 

(2) 監査委員費 

監査委員２名に監査の実施に伴う費用弁償１万９，８００円と、報酬４万円を支

払いました。 
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３ 民生費 

  後期高齢者医療制度臨時特例基金への積立てのために、１４億２，２６１万３，

７２１円、特別会計への繰出金として、保険料激変緩和措置費等繰出金９億９，０

１９万８，６０３円を支出しました。 

 

４ 公債費 

一時借入等、資金借入をしなかったため、公債費の支出はありませんでした。 

 

５ 予備費 

予備費については、人件費負担金の予算不足等に１２３万３，０００円を充当し

ました。 

 

 

平成２１年度後期高齢者医療特別会計決算の概要 

           
１ 歳入 

平成２１年度の歳入の状況は、支払基金交付金が６４５億８，７９４万６，００

０円で歳入全体の４０．３％、国庫支出金が５１７億１，７２９万７，３７０円で

歳入全体の３２．３％、分担金及び負担金が２５９億２６４万７，９１５円で歳入

全体の１６．１％、県支出金が１２５億１，５２３万９，８８９円で歳入全体の７．

８％、繰越金が４４億３，１１８万８，２３１円で歳入全体の２．８％、繰入金が

１０億２，５１０万７，６０３円で歳入全体の０．６％、諸収入が９，５１３万３，

６００円、特別高額医療費共同事業交付金が９１７万５，９９３円、財産収入が１

１万５，７２６円でした。 
支払基金交付金の６４５億８，７９４万６，０００円は、後期高齢者医療交付金

として収入のあったもので、医療給付費の財源のうち４／１０と、最も多くを占め

ました。国庫支出金の５１７億１，７２９万７，３７０円は、内訳として、療養給

付費負担金が３７０億９，６２９万８，４４３円（医療給付費の財源の３／１２）、

調整交付金が１４１億５，６２６万５，０００円〔うち、普通調整交付金（各広域

連合間の財源調整のための交付金）１４１億１，１４４万１，０００円、特別調整

交付金（制度の周知等、特別対策に係る経費に充当するもの）４，４８２万４，０

００円〕でした。 
分担金及び負担金の２５９億２６４万７，９１５円は、全て市町からの負担金で

した。内訳として、療養給付費市町負担金が１１９億１，５６６万９，６５１円（医

療給付費の財源の１／１２）、保険料市町負担金が１０４億７，４９８万９，１２０

円、保険基盤安定制度市町負担金が２７億２，３５０万５，１４４円、健診事業市
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町負担金が４，７９２万７，０００円でした。 

  県支出金の１２５億１，５２３万９，８８９円の内訳は、療養給付費県負担金が、

１２１億５，６６７万７８３円（医療給付費の財源の１／１２）、高額医療費県負担

金が３億５，８５６万９，１０６円でした。 
  繰越金の４４億３，１１８万８，２３１円については、前年度の剰余金を繰り越

したものでした。 
  繰入金の１０億２，５１０万７，６０３円の内訳は、保険料徴収激変緩和措置費

等繰入金９億９，０１９万８，６０３円、保険料不均一賦課繰入金３，４９０万９，

０００円でした。 
諸収入の９，５１３万３，６００円の内訳は、第三者納付金８，９０２万８，３

２９円、預金利子３９６万２，８０８円、保険料延滞金１６２万２，２８１円、療

養給付費返納金３５万８，４４７円が主なものでした。 
 
参考：特別会計歳入予算現額・決算額対照表 

予算現額 決算額 
区 分 

金額 構成比 金額 構成比 
収入率 

平成 20 年

度収入率

千円 ％ 千円 ％ ％ ％1 分担金及び負担

金 27,245,433 16.7 25,902,648 16.1 95.1 102.6

2 国庫支出金 50,837,360 31.2 51,717,297 32.3 101.7 100.8

3 県支出金 12,601,171 7.7 12,515,240 7.8 99.3 99.1

4 支払基金交付金 66,208,945 40.7 64,587,946 40.3 97.6 97.7

5 特別高額医療費

共同事業交付金 
28,820 0.0 9,176 0.0 31.8 26.4

6 繰入金 1,407,349 0.9 1,025,108 0.6 72.8 91.8

7 繰越金 4,431,187 2.7 4,431,188 2.8 100.0 －

8 県財政安定化基

金借入金 
1 0.0 0 0.0 0.0 0.0

9 諸収入 2,821 0.0 95,133 0.1 3,372.3 858,100.0

10 財産収入 0 0.0 116 0.0 － －

歳入合計 162,763,087 100.0 160,283,852 100.0 98.5 99.6
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２ 歳出 
歳出の状況は、総務費が６億６，７９２万８，７５５円で歳出全体の０．４％、

保険給付費が１，５１９億６，４２０万６，９７６円で歳出全体の９７．４％、諸

支出金が２９億７，０４９万９，２２２円で歳出全体の１．９％、保健事業費が３

億１，９７１万５，８６３円で歳出全体の０．２％、県財政安定化基金拠出金と特

別高額医療費共同事業拠出金を合わせて１億４，０７０万９，２１３円で全体の０．

１％となりました。 

 
参考：特別会計歳出予算現額・決算額対照表 

予算現額 決算額 
区 分 

金額 構成比 金額 構成比 
執行率 

平成 21 年

度執行率 

千円 ％ 千円 ％ ％ ％
1 総務費 

810,065 0.5 667,929 0.4 82.5 90.1

2 保険給付費 156,525,504 96.2 151,964,207 97.4 97.1 96.8

3 県財政安定化基金拠出金 139,630 0.1 130,548 0.1 93.5 99.9

4 特別高額医療費共同

事業拠出金 
28,820 0.0 10,161 0.0 35.3 19.0

5 保健事業費 466,653 0.3 319,716 0.2 68.5 42.0

6 公債費 1 0.0 0 0.0 0.0 0.0

7 諸支出金 2,993,865 1.8 2,970,499 1.9 99.2 3.0

8 予備費 1,798,549 1.1 0 0.0 0.0 0.0

歳入合計 162,763,087 100.0 156,063,060 100.0 95.9 96.4

 
 
 

後期高齢者医療特別会計歳出予算別執行内容及び成果 

 
１ 総務費 
(1) 総務管理費 
 広域連合の事業に係る事務的経費について執行しました。 
 主な内容は、委託料１億８，６８１万８，４１６円と、市町負担金１億２，２６

７万５，５０４円の支出です。 
 このうち、委託料の主な支出については、レセプト点検・保管等後期高齢者医療

事務代行業務です。市町負担金の支出については、市町からの派遣職員１７名分の

人件費相当額を、派遣元の市町に支払ったものです。 
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(2) 賦課徴収費 
 保険料の賦課徴収事務費として３７万２，４７３円、広域連合電算処理システム

管理費として２億７，９８７万３，４１２円を支出しました。 
 このうち、賦課徴収事務費の支出については、被扶養者情報提供委託料が主なも

のです。 
広域連合電算処理システム管理費の支出については、標準システムの機器及びソ

フトウェアの保守管理と、システムの運用支援のための SE の常駐を受けたことに

よる委託料、システムを構成する機器類のリースによる賃借料が主なものです。 
 

２ 保険給付費 
(1) 療養諸費 
 ①療養給付費 

後期高齢者医療診療報酬として、医療機関等あて、のべ５４３万３，５４７

件分に、１，４８０億５，１４３万８，０５６円を支出しました。 

 ②療養費 
補装具代、柔道整復師等による施術に要した費用等を、補装具代等を負担し

た被保険者又は柔道整復師等の施術者あて、のべ１０万７，１４８件分に、１

５億２，５３７万４，８０４円を支出しました。 
 ③審査支払手数料 
   レセプト及び療養費支給申請書の審査支払手数料として、国保連あてに、５

億５，９５９万７，１６６円を支出しました。 
(2) 高額療養諸費 

   高額療養費として、対象となった被保険者あてに、１１億７，８６４万６，

９５０円を支出しました。 
(3) その他医療給付費 

   葬祭費として、死亡した被保険者の葬祭を執行した方あてに、６億４，９１

５万円を支出しました。 
 
３ 県財政安定化基金拠出金 
  財源不足に対処することを目的として、県に設置された県財政安定化基金への拠

出金（負担割合１／３）として１億３，０５４万８，１９５円を支出しました。 
 

４ 特別高額医療費共同事業拠出金 
 国民健康保険中央会がレセプト審査をする特別高額医療費共同事業拠出金として

１，００２万６，６１０円、事務費拠出金として１３万４，４０８円を支出しまし

た。 
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５ 保健事業費 
 健康保持増進事業として、被保険者を対象とした健康診査を市町に委託して実施

した委託料２億６，３７９万６，４０７円、医療費通知の郵送料として５，４３８

万６，４５６円、後発医薬品普及リーフレット等印刷製本費として１５３万３，０

００円を支出しました。 
 
６ 公債費 
  県財政安定化基金の借入をしなかったため、返還に係る支出はありませんでした。 
 
７ 諸支出金 

保険料還付金として２，７１５万７，５００円、保険料還付加算金として５万４，

８００円、平成２０年度精算に伴う国・県等への返還金として１７億３，９１６万

３，１６２円、高額療養費特別支給金として３１３万１，６９１円、一般会計への

繰出金として８７万６，３４３円、保険給付費等支払準備基金への積立金として１

２億１１万５，７２６円を支出しました。 
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